



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesieczna z przesyłką pocztową i edycją: 1 zł 10 gr. do domu 190 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 170 marek. Cena pojedynczego numeru 8 marek.

Ceny ogłoszeń: Zawieszanie na parowozie jednokolumnowym na I kolumnie 35 mk. na II i III kolumnie 30 marek, na IV kolumnie 25 marek. Drobną ogłoszenia po 8 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 75 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów osobistonie a wyjątkiem dla świętobnych od godz. 10—3 po poł. Rozpiski nadawanych redakcja nie wraza.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 48. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 48

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez sprzedanego zawiadomienia.

Teatr „ODEON” Sensacja!

Program od wtorku dnia 19-go do poniedziałku
dnia 26-go Lipca 1921 r.

Obrzymi dwu godzinny program!
Film nad Filmy!

Sensacja!

Ulubienica Publiczności uroczą i najpiękniejszą z gwiazd kin matograficznych

LUCY DORAINE

ponownie występuje w roli uwodzicielki będącej jej specjalnością

SZUKAJ KOBIETY (Dzieje nieokiełznanej kobiety)

Przepyszny nieporównany 6-cio aktowy dramat o fatalnej potędze kobiety i miłości.

OSOBY:

Koleżna Leda Orionia, LUCY DORAINE	Sultan	Miss Bessie jego córka
Marlo Barberini, jej przyjaciel	Jego niewolnice	Markiz de la Rochefoucauld, właściciel zamku
Nieznamoma dama z dzieckiem	Tajemniczy człowiek	Markiza jej żona
Oplekunka i jej syn]	Quido Cavalanti	Emma tancerka
Japończy	Dwoje starszków bezdzietnych	Goście, dwór sultanski lokaje i służba.
Ladna japonka	John Bithon milijarder	

Początek obrazu: o godz. 5-ej i pół, 7-ej i pół i 9 i pół. wieczorem. — Szczegóły w programach.]

Nadeszły motory elektryczne „PROMIEŃ”

11-ga Aleja № 30. — Tel. № 24.

A w tym zborowym wyalku narodu naszego Czestochowa, ostoja wiary i polskosci, znajdujace sie o miedzy od bratniego ludu slaskiego, winna byc dla tych mladz polskich wzorem obywatelskiego podwignienia i ofiarnosci. R.

Niebezpieczna apatia

Z chwilą rozbrojenia oddziałów powstańczych na Górnym Śląsku w społeczeństwie polskim sapanowała dziwna apatia w stosunku do sprawy górnośląskiej. Z założonymi rękami oczekujemy na decyzję koalycji, pokładając daleko idące nadzieje w wiernej sojusznicy naszej Francji.

Tymczasem wszystkie kolonie niemieckie na kuli ziemskiej poruszają wszelkie sprężyny dyplomacji by sprawie polskiej zaszakować. Nie ustają demonstracje górnośląskie, wie praca w Stowarzyszeniach nacjonalistów niemieckich, dyplomaci angielski i amerykańscy zarzucają się formalnie odeszłymi i rezolucyjami wciw. Tydzień bliższy jest tygodniem kwesty górnośląskiej we wszystkich miastach i wioskach całej Rzeczy niemieckiej. A niedawno rząd niemiecki przeszedł 100 milionów marek niemieckich na cele uchodźców z Górnego Śląska.

Niestrudzona praca i wyalki całego narodu niemieckiego wymownie świadczą, że chwila obecna, która zadecyduje o losach Górnego Śląska nie jest bynajmniej mniej ważną niż sam plebiscyt. W porównaniu do wyalków niemieckich, zabiegów naszego społeczeństwa w obecnym okresie są poprostu nikłe. Walka naszego Górnego Śląska streszcza się przeważnie w polemicznych artykułach prasy polskiej, które od czasu do czasu przypominają społeczeństwu, że niebezpieczeństwo utraty Górnego Śląska nie jest jeszcze zaognane i że powinniśmy wyżyć wszystkie siły i moce narodowe, aby pokrzywdzonym przez dyplomację bractwom naszym na Górnym Śląsku zapewnić ostateczne zwycięstwo.

Do jakich metod wykrętnej sofistyki uciekają się Niemcy objaśnia nas po części jeden z publicystów stołecznych, który na szpaltach „Kurjera Warszawskiego” pisze:

„Jost naprzykład wprost potwornie, jeżeli Niemcy do dziś mają jeszcze odwagę operowania niepodzielnością Górnego Śląska, podczas gdy oni sami przecież powoływali się na głosowanie gminne, gdy im chodziło o to, aby omiłąnci nie głosowali w Kolonji tylko w gminach, w których się urodzili. Teraz ga-

dają coś wręcz przeciwnego i nikt im tego nawet nie wytknie. Układ pokojowy zaś sam w sobie przewiduje nietylko głosowanie i ocenę wyniku plebiscytu wedle gmin, ale w ustępie, który dotyczy plebiscytu w Szleswiku, wyraźnie określa, co to znaczy głosowanie gminami i jak wedle tego należy pociągnąć granicę. Nietylko, że tego się Niemcom nie wytknie, lecz nawet niektórym dyplomatom polskim argument niemiecki sprawia pewien kłopot; choć argument ten jest wyłącznie dowodem przewrotności niemieckiej, co jedynie wykażać należy... Niemcy w duszy nawet przed plebiscytem pogodził się z myślą, że utracą obwód przemysłowy, lecz strzegł się okazywać to na szewcach. Gdy według najgorszej i wprost potwornej dla nas wersji projektowano im odebrać tylko Pacyry na i Rybnik, teraz we wszystkich gazetach niemieckich ukazały się artykuły, że Pacyry i Rybnik nie można odebrać, bo są one zbyt szczele z właścicielami obszaru przemysłowym. Otóż Gliwice i Zabrze są jeszcze więcej szczele z obszarem przemysłowym niż Pacyry na i Rybnik. Niemcy jednak wobec smielonej po powstaniu sytuacji, w nadziei zatrzymania choćby tylko Gliwic i Zabrza, zamierzają o tych obwodach.”

Jak donoszą nam depesze z ostatniej chwili najkorzystniejszym rozwiązaniem sprawy dla Polski byłoby akceptowanie przez Radę Najwyższą wniosku gen. Le-Ronde, przysługującego nam niemal cały obwód przemysłowy. Ale rzeczą jest bardzo możliwą, że Francja w myśl intencji Anglii smuszona będzie do pociągnięcia daleko idących ustępstw na rzecz wielkiego projektu linii hr. Sforzy. Jakże będą te ustępstwa na rzecz Anglii, wiernej przyjaciółki Niemiec zależy to w decydującej mierze od postawy rządu i wyalków całego narodu polskiego. To też w tej decydującej chwili, kiedy ważą się losy Górnego Śląska, nie powinniśmy ani na moment zapomnieć, że sprawa górnośląska jest ogólnonarodową sprawą polską.

Cały naród powinien się sjednoczyć pod hasłem połączenia Górnego Śląska z Polską. Bliszy stan spracji winien wstępnie miejsce wyłegłej pracy i niustennej ofiarności na cele propagandy górnośląskiej.

Kroki Francji w Berlinie.

Berlin. Wydano tutaj następujący urzędowy komunikat:

Wczoraj po południu odwiedził francuski poseł Laurent (ministra spraw zagranicznych dr. Rosena i w imieniu swego rządu słożył następujące oświadczenie:

Nader stanowcze 'sprawozdanie gen. Le Ronda' i pilne doniesienie Rządu Polskiego nie dopuszczają wątpliwości, że położenie na G. Śląsku przybiera coraz grzeźniejszy charakter z powodu zachowania się Niemców, a mianowicie z powodu niewydania broni, porostawienia niemieckich band w samym obregu plebiscytowym, albo na jego granicy, oraz że zachodzi niebezpieczeństwo zbrojnej akcji na G. Śląsku, czy to przed ogłoszeniem decyzji Mocarstw Sprzymierzonych, czy też bezpośrednio potem, jeżeliby żądania niemieckie nie zostały w zupełności zaspokojone.

Na samym obszarze plebiscytowym mnożą się zamachy niemieckie, skierowane w szczególności przeciwko wojsku i urzędnikom francuskim, a położenie staje się coraz grzeźniejsze. W czasie przeszłuchania, sprawców zamachu wyszło na jaw, iż sprawcy sbródni są członkami korpusów ochotniczych, które nie należą do tych obszarów. Formacje Selbstschutzu nie są rozbrojne i tylko pozornie ulropowane. Stwierdzono, że z 40 tysięcy ludzi tylko 10 tysięcy pochodzi z obszarów plebiscytowych, dalszych 10 tysięcy pochodzących na grupy pozostałe ukrytych na obszarze plebiscytowym, a z 20 tysięcy, którzy zostali odtransportowani, większa część pozostała na Śląsku Środkowym i Dolnym, które

służyły do utworzenia korpusów ochotniczych, nie są rozbrojone, lecz owszem stale powiększane. Dowództwo porostaje na miejscu, a gen. Heffer porostaje w Brzegu. Broni nie wydano kontrolnym oficerom Państw Sprzymierzonych. Zdołali oni sfałsz tylko 250 karabinów i jeden niedotany do użycia kasabka maszynowy, podczas gdy 20 tysięcy ludzi jest uzbrojonych w nowocześnie broń.

[Odpowiedzialność Rządu Niemieckiego porostaje, jak dotychczas, tak i nadal niewiaruszoną, ponieważ tolerował rekrutowanie i uzbrojenie Selbstschutzu, dalej koncentrowania i utrzymywanie band na G. Śląsku.

Rząd Francuski przedawiajął ze względu na niebezpieczeństwo, grożące ze strony niemieckiej potrzebną 'zarządzenia całym basawloceanog wywołania na Górny Śląsk jednej dywizji posiłkowej, celem zaspokojenia grożącemu niebezpieczeństwu.

Na końcu tego oświadczenia postawił poseł francuski następujące żądanie:

1. Żąda się od Niemiec wszelkich potrzebnych zarządzeń, ababy organizacje Selbstschutzu i korpusów ochotniczych zostały rozbrojone, rozwiązane i usunięte z granicy górnośląskiej.
2. Wzywa się Rząd Niemiecki do wydanja wszelkich zarządzeń, ababy decyzja Państw Sprzymierzonych i przeprowadzenie Traktatu Pokojowego nie naraziły na żaden opór.
3. Niemcy mają przedawiając wszelkie środki całego szybkiego przewieszenie posiłków Sprzymierzonych, któreby ewentualnie wysłane zostały na Górny Śląsk.

Odpowiedź niemiecka Francji.

Minister spraw zagranicznych Rzeczy, dr. Rosen, swardził uwagę posła francuskiego na to, że od sseręgi tygodni podobne i jeszcze cięższe okazywania, co dnia i co godzinie podnoszą Niemcy na G. Śląsku. Dr. Rosen podkreślił, że powstanie polskie jest wprawdzie zewnętrznie rozbrojone, ale porostaje na G. Śląsku i tam uprawiają nadal awojartery-

styczną propagandę. Dalej podkreśla niemiecki minister spraw zagranicznych, że tylko regularne wojsko polskie i częśc żołnierszy hallerowskich zostało przetransportowane przez granicę, ababy po drugiej stronie dalej się ćwiczyć i przygotowywać do stworzenia formacji 4-go powstania polskiego, że broń nie została wydana, tylko schowana i że organizacja

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od środy 20-go do soboty 23-go
lipca r. b. włącznie.

„Więzienie małżeńskie”

Wzruszający kryminalny dramat osnuty na tle życiowym w 5-ciu
wielkich aktach, w roli głównej znakomita tragiczka

MARJA LEY.

Przepiękny balet. — Wspaniała wystawa. — Malownicze krajobrazy. — Znakomita gra artystów

Anons! Od niedzieli 24 Lipca wystawiona będzie Tragedja cyrkowa w 6-ciu aktach ze znakomitą woltazerką Marją Marbeck w roli tytułowej p. t. Na cyrkowej arenie

Dr. STEFAN PURSKI
Kilińskiego № 4.
choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10-ej rano i od 8 — 7 po
poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. Wł. KAHL
choroby kobiece akuszerja
wewnętrzna.
Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł.
ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Szkolna) II piętro.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-jej do 8-mej
w sobotę od 3 do 5-jej po poł.
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, 1-sze piętro.

Dr. STEFAN KON
Spec. akuszerja i choroby kobiece
powrości.
ulica Kościński Nr. 16. I
Przyjmuje od 4—6 po południu.

Lekarz - Dentysta
MICHAŁ GREJNIEC
ulica Panny Marji № 10.
Telef. Nr. 260.
Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 2-7 wiecz.

Dr. Walery Popkoff
powrości
Choroby ucha, gardła i nosa
Przyjmuje od 3-jej do 7-jej.
Żelazna 6 m. 8.

Dr. J. Fajman
choroby skórne i weneryczne
PIOTRKÓW
Bykowska 67.

ŻURNALE
w bardzo wielkim wyborze angielskie, francuskie,
wiedeńskie i inne od 50 do 2000 marek.
Manekin po 4000 marek u
HAUPTMANA
I Aleja № 2.
Uwaga: Za oglądanie 20 mk.

NOWOOTWORZONY
Polski Magazyn Bielizny
w wykwintnym gatunku i galanterji
pod firmą
„TEOFILA”
II-ga Aleja № 41,
3-cie piętro front.

Wielki wybór
kurtów, welny, oraz towarów
bawełnianych poleca znana
firma
J. Dawidowicz i S-ka
I Aleja 7, telefon 74.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Najtaniej!!!
Papę, smołę, gips, pak,
dzielec, smołę drzewną
kupić można w firmie
D. Berkowicz
Częstochowa, Kościński 45.
Telefon Nr. 403.

HANDEL WIN i towarów kolonialnych
M. SZYBOWSKI
I-sza ALEJA № 14.
Poleca Musztardę na wagę i w słołkach.

SWIERZBĘ
usuwa w ciągu 3-ch
dni mydlana
„MASĆ P-ra HEBDY”
uznana przez powagi lekarskie.
Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny i ciała,
z łatwością się zmywa wodą. Żądać w aptekach i składach aptecz-
nych tylko „Masł P-ra Hebdy” ze Świerzbowcem na etykie-
cie. Słołki na 1—3—12 osób. Tow. E. Hebda i S-ka, Warszawa,
Elektoralna 18 tel. 1-37. Dla koni od Świerzby i parcha „Ekwoł - Hebda”.
Skład na Częstochowę M. NEUFELD Skład Apteczny.

P. P.

kupcy i przemysłowcy!

Aby Was nie zapomniano, musicie się Waszej klienteli przypomnieć przez ogłaszanie. Aby to pożądaný skutek miało, musicie ogłaszać w „GOŃCU CZĘSTOCHOWSKIM”, bo tylko przez ogłoszenie przypomnieć się możecie — zatem pospieszcie, a przekonacie się, że

nie pożałujecie tego!

Ból głowy i migrenę
MOMENTALNIE USUWA
tylko „CITRO MIGRENE” prowlz. farmacji
HENR. CHODAKOWSKIEGO
w WARSZAWIE.
ZĄDAĆ WSZĘDZIE

ZAKŁAD STOLARSKI
W. PŁASKO I S-ka
Warszawa, Młodowa № 14.
Telefon 71—07.
Posiada na składzie gotowe urządzenia biurowe
oraz wielki wybór mebli do mieszkań prywatnych.
Ceny Fabryczne.

Prosimy Sz. Prenumeratorów o wpłacanie prenumer.

Ból głowy i migrenę
usuwa natychmiast znane proszki
z **KOGUTKIEM**
Migreno Nervosin
sprzedają apteki i składki apteczne.

Choroby: żółtka, kiszek, nerok, ob-
strukcja, hemoroidy i t. p.
radycznie leczą
Szwajcarskie gorzkie zioła
D-ra Bauera
sprzedają apteki i składki apteczne.

Zgubiono
dowód:żsamości na
imię Aleksandra Lew-
czenka

Gumy
rowerowe „Continental”
reparacja, lodna
wianko, emaliowanie
części zapasowe 15
Aleja nr. 48)

Znaleziony
dowód osobisty Hal-
ny Fruchtmann odebrać
można w adm. Goń-
ca za zwrotem koszt-
ów ogłoszenia

Zginęła
karta wojskowa wyd-
na imię Jhana Rogala
kaprala

Maliny
wyborowe poleca Ze-
lazowski ul. Huber-
towska 16

W poniedziałek
dnia 18 b. mi idąc p-
snołdraką i Kości-
szki zgubiliam pantof-
lek czarny damski jed-
wabny z przesył. nie-
gł, utraciłam uczucie
go analizując o laska-
we oddanie za nagro-
dą Jasnogórka 24-8
mieszkała i Lipski

Nikt
z kupujących
nie powinien sro-
bie skłopotować
nie zajdzie do firmy
J. Rapińskiego.
Kościński 19-a
w podwórzu
gdzie najtaniej i
najlepiej każdy kup-
ić może wszelkie
płótna Widzowski
i inne welny, bo-
stony, batysty i e-
staminy w dukry
wyborze chustki,
kapy i firanki oraz
wszelkie inne to-
wary;

CONEC
Częstochowski
nabywać można w A-
ministracji pisma II
Aleja nr. 38, w kios-
ku, na stacjach i u
przedawców pism.
Zadajcie tylko Gońca
Częstochowskiego!

„FLORA”
Pracowni albumów
damskich i dzieci-
nych posiada ładny
wybór sukien od
1900 mk. a także
bluski spódnice i
dziecinę garderobę
bez oras przyjmują
obstalniki materja-
łowej własnych po-
wierszonych, wy-
konczenie solidne
Ceny niskie Ko-
ściński 19-a sklep.

Zgubiono
paszport i notes Jo-
zeła Rzykiewskiego w
przejeździe z Poraja
do Częstochowy Ła-
skawy znalazca zech-
ce zwrócić na ulicę
Warszawska 41

Potrzebny
uczeln na praktykę do
firmy Zaruski, Cha-
dzkiński i S-ka Ogro-
dowa 11

Zgubiono
kartę odroczenia wyd-
puzez P.K.U. na imię
Zysera Hauptmanna